[image: image1.png]

Совет муниципального образования Усть-Лабинский район
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
23 ноября 2018 года

№ 1 протокол № 59
г. Усть-Лабинск
Краснодарский край
Об опубликовании проекта индикативного плана
социально-экономического развития муниципального образования
Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов, назначении даты проведения публичных слушаний,

создании оргкомитета по проведению публичных слушаний
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Усть-Лабинский район, руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании Усть-Лабинский район Совет муниципального образования Усть-Лабинский район
р е ш и л:

1. Опубликовать проект индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, в районной газете «Сельская новь» (приложение №1).
2. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению проекта  индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов на 10 декабря 2018 года.

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по рассмотрению проекта индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и утвердить его состав согласно приложению № 2.

4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана социально-экономического развития муни-

2

ципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, согласно приложению № 3.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Усть-Лабинский район по бюджету, экономическому развитию, вопросам приватизации, торговли (Касторнов).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета
муниципального образования

Усть-Лабинский район

Б.Г. Поликин

	Глава муниципального образования

Усть-Лабинский район

Н.Н. Артющенко

Приложение №1

к решению Совета
муниципального образования
Усть-Лабинский район

от 23 ноября 2018 года № 1
протокол № 59
ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

Раздел 1. Индикативный план

социально-экономического развития муниципального образования

Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
(в разрезе основных видов экономической деятельности)

	Показатель, единица измерения
	2017 год

отчет
	2018 год

оценка
	2019 год

прогноз
	2020 год прогноз
	2021 год

прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения - всего, тыс. человек
	108,210
	106,982
	106,003
	105,274
	104,659

	в % к предыдущему году
	98,7
	98,9
	99,1
	99,3
	99,4

	Продукция промышленности (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	8 869,6
	8 337,4
	8 728,9
	9 192,8
	9 762,9

	в % к предыдущему году в действующих ценах
	96,0
	94,0
	104,7
	105,3
	106,2

Производство основных видов промышленной продукции                                                          (по крупным и средним предприятиям)
	Кирпич керамический не огнеупорный строительный, млн. штук условного кирпича
	0,75
	0,38
	0,38
	0,39
	0,4

	Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс. куб. м.
	434,8
	433,3
	439,3
	449,7
	465,5

	Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) парные, остывшие или охлажденные, тонн
	7 268,99
	8 714,83
	8 742,91
	8 824,06
	8 932,8

	Молоко жидкое обработанное, включая молока для детского питания,  тонн
	1 924,0
	1 747,0
	1 788,1
	1 839,8
	1 898,2

2

	Масло сливочное и пасты масляные, тонн
	192,2
	167,3
	172,3
	178,0
	184,4

	Масла растительные и их фракции нерафинированные, тыс.тонн
	50,1
	44,0
	44,3
	44,8
	45,5

	Сахар белый свекловичный или тростниковый и химически чистая сахароза в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих добавок  - всего, тыс.тонн
	90,0
	87,0
	90,2
	93,7
	97,6

	в том числе сахар белый свекловичный, тыс.тонн
	90,0
	87,0
	90,2
	93,7
	97,6

	Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения, тыс.тонн
	2,7
	2,5
	2,7
	2,8
	3,0

	Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, тыс.тонн
	13,6
	13,9
	14,2
	14,5
	14,9

	Комбикорма, тыс. тонн
	37,6
	38,0
	38,7
	39,5
	40,6

	Сельское хозяйство (по полному кругу предприятий)

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, млн. рублей
	12 908,4
	12 740,3
	13 604,5
	14 208,4
	14 834,2

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,6
	97,4
	103,1
	101,3
	101,2

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции
	Зерно (в весе после доработки), тыс. тонн
	383,1
	399,6
	404,1
	405,5
	407,9

	Соя, тыс. тонн
	42,0
	25,4
	33,4
	35,0
	37,0

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	302,1
	273,3
	287,4
	293,3
	296,4

	Масличные - всего, тыс. тонн
	69,8
	47,4
	56,0
	58,6
	61,2

	в том числе подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	27,8
	22,0
	22,6
	23,6
	24,2

	Картофель, тыс. тонн
	21,5
	16,3
	16,9
	17,2
	17,5

	из них:

	          в сельскохозяйственных организациях,

          тыс. тонн
	0,4
	0,3
	0,32
	0,35
	0,36

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	0,8
	0,5
	0,6
	0,65
	0,7

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	20,3
	15,5
	16,0
	16,2
	16,4

	Овощи, тыс. тонн
	35,3
	31,3
	32,7
	33,2
	34,1

	из них:

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	1,7
	1,75
	1,8
	1,82
	1,84

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	16,3
	14,5
	14,9
	15,2
	15,8

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	17,3
	15,0
	16,0
	16,2
	16,5

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	4,0
	4,0
	4,0
	4,1
	4,1

3

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,4

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	3,4
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	Виноград, тыс. тонн
	0,063
	0,064
	0,065
	0,066
	0,067

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	0,063
	0,064
	0,065
	0,066
	0,067

	Мясо в живом весе, тыс. тонн
	38,5
	38,8
	39,0
	39,4
	39,6

	из них:

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	35,5
	35,6
	35,8
	36,2
	36,3

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	2,9
	3,1
	3,1
	3,1
	3,2

	Молоко, тыс. тонн
	51,0
	52,1
	52,4
	52,7
	52,9

	из них:

	в сельскохозяйственных организациях, тыс. тонн
	42,1
	43,2
	43,5
	43,7
	43,9

	в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных  предпринимателей, тыс.тонн
	2,9
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

	в личных подсобных хозяйствах, тыс. тонн
	6,0
	6,1
	6,1
	6,2
	6,2

	Яйца, млн. штук
	18,3
	18,4
	18,5
	18,6
	18,7

Численность поголовья сельскохозяйственных животных

на конец года во всех категориях хозяйств
	Крупный рогатый скот, голов
	15 704
	15 286
	15 335
	15 373
	15 394

	в том числе:

	коровы, голов
	6 929
	6 849
	6 879
	6 958
	7 064

	Свиньи, голов
	60 159
	59 700
	60 200
	60 250
	60 288

	Овцы и козы, голов
	3 818
	3 860
	3 884
	3 900
	3 920

	Птица, тысяч голов
	545,0
	560,0
	582,0
	589,0
	615,0

Транспортировка и хранение (по крупным и средним предприятиям)

	Объем услуг транспорта и связи, млн. рублей
	130,3
	100,6
	105,4
	110,6
	116,7

	в % к предыдущему году в действующих ценах
	365,0
	77,2
	104,8
	105,0
	105,5

Рынки товаров и услуг
	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	14 260,9
	14 619,6
	15 248,9
	15893,1
	16 661,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	98,8
	101,4
	100,1
	100,7
	100,8

	Оборот общественного питания, млн. рублей
	259,5
	266,3
	276,2
	289,9
	303,4

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,6
	101,4
	101,2
	101,4
	101,6

4
Курортно-туристический комплекс

	Объем услуг (доходы) коллективных средств размещения курортно-туристического комплекса, млн. рублей
	18,8
	18,9
	19,1
	19,4
	19,8

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,9
	100,2
	100,4
	100,6
	100,8

	Количество отдыхающих  всего, тыс. человек
	10,2
	10,2
	10,3
	10,4
	10,5

Развитие малого предпринимательства

	Количество малых и средних предприятий, единиц
	570
	571
	572
	575
	576

	в %  к предыдущему году
	77,8
	100,2
	100,2
	100,5
	100,2

	Численность работников в малых и средних предприятиях, человек
	5 055
	5 074
	5 094
	5 113
	5 138

Инвестиционная и строительная деятельность

(по крупным и средним предприятиям)
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	1682,8
	1474,3
	1629,7
	1505,3
	1402,2

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	83,8
	83,5
	105,3
	88,5
	89,4

	Объем работ в строительстве, млн. рублей
	166,6
	599,8
	633,6
	670,3
	711,2

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	34,7
	341,9
	100,6
	101,0
	101,5

	Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв. метров
	38,7
	40,3
	40,4
	41,0
	41,8

	в % к предыдущему году
	104,1
	104,0
	100,3
	101,5
	102,0

Отдельные показатели социально-экономического развития

муниципального образования Усть-Лабинский район
	Прибыль прибыльных предприятий (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	3 830,7
	2 010,3
	2 068,3
	2 156,9
	2 299,6

	в % к предыдущему году
	94,9
	52,5
	102,9
	104,3
	106,6

	Фонд оплаты труда (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей
	5 725,2
	5 909,2
	6 181,4
	6 541,7
	6 952,2

	в % к предыдущему году
	97,2
	103,2
	104,6
	105,8
	106,3

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата (по крупным и средним предприятиям), рублей в месяц
	27 015,9
	29 451,9
	30 773,5
	32 483,5
	34 358,5

	в % к предыдущему году
	103,0
	109,0
	104,5
	105,6
	105,8

	Реальная среднемесячная заработная плата (по крупным и средним предприятиям), в % к предыдущему году
	99,0
	106,3
	100,5
	101,5
	101,7

	Реальные располагаемые денежные доходы населения, в % к предыдущему году
	100,5
	100,9
	100,3
	100,6
	101,0

	Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс. человек
	40,6
	40,7
	40,8
	40,9
	40,9

	в % к предыдущему году
	101,0
	100,2
	100,2
	100,2
	100,0

5

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости,  человек
	469
	412
	431
	437
	436

	в % к предыдущему году
	81,6
	87,8
	104,6
	101,4
	99,8

	Уровень регистрируемой безработицы (в % от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте)
	0,8
	0,7
	0,8
	0,8
	0,8

	Обеспеченность населения жильем на конец года, кв. метров площади жилья на человека
	25,53
	25,28
	25,88
	26,44
	26,98

Обеспеченность населения учреждениями

социально-культурной сферы

	Обеспеченность:

	больничными койками, коек на 10 тыс. жителей
	96,8
	98,2
	99,1
	99,8
	100,4

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. жителей
	276,8
	280,0
	282,5
	286,9
	288,6

	врачами, человек на 10 тыс. населения
	30,8
	30,8
	31,4
	31,9
	32,4

	средним медицинским персоналом, человек на 10 тыс. населения
	74,5
	75,8
	76,9
	77,8
	78,6

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	578,3
	607,9
	607,9
	607,9
	607,9

	Справочно:

	количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	4 799
	5 099
	5 099
	5 099
	5 099

Раздел 2. Индикативный план развития регулируемого сектора экономики

Индикативный план развития муниципального сектора экономики

	Показатель, единица измерения
	2017 год отчет
	2018 год оценка
	2019 год прогноз
	2020 год прогноз
	2021год прогноз

	Количество организаций муниципальной формы собственности, единиц
	199
	195
	195
	195
	195

	Прибыль (убыток) по всем видам деятельности муниципальных организаций, млн. рублей
	1,1
	1,1
	1,1
	1,2
	1,2

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (промышленное производство) организаций муниципальной формы собственности, млн. рублей
	92,3
	96,9
	101,7
	107,3
	113,7

	Доля муниципального сектора в общем объеме промышленной продукции (работ, услуг), %
	1,0
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	Инвестиции в основной капитал организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	276,7
	88,9
	93,8
	99,2
	105,1

6

	Показатель, единица измерения
	2017 год отчет
	2018 год оценка
	2019 год прогноз
	2020 год прогноз
	2021год прогноз

	Доля муниципального сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал, %
	13,3
	4,8
	4,7
	5,2
	5,8

	Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы собственности, тыс. человек
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3

	Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых в экономике, %
	13,1
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления, тыс. человек
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	Доля работников органов местного самоуправления в численности работников организаций муниципальной собственности, %
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Н.В.Гаценко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета
муниципального образования
Усть-Лабинский район
от 23 ноября 2018 года № 1

протокол № 59

СОСТАВ

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:
«Рассмотрение проекта индикативного плана социально-экономического
 развития муниципального образования Усть-Лабинский район
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

1. Поликин Б.Г. – председатель Совета муниципального образования Усть-Лабинский район;
2. Касторнов С.В. - председатель комиссии по бюджету, экономическому развитию, вопросам приватизации, торговли Совета муниципального образования Устъ-Лабинский район;

3. Поздняков В.Д. - председатель комиссии по промышленности, переработке, вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, энергообеспечения, связи, контролю за землепользованием и сельскому хозяйству Совета муниципального образования Устъ-Лабинский район;

4. Литвинова С.В. –председатель комиссии по вопросам соблюдения законодательства, социальной политики, образования, здравоохранения, культуре, спорту, делам молодежи и депутатской этике Совета муниципального образования Устъ-Лабинский район;

5. Завалевская С.И. –заместитель главы муниципального образования Усть- Лабинский район;

6. Дружкова М.А. - начальник финансового отдела администрации муниципального образования Усть-Лабинский район.

Начальник управления экономики
администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район                                                   Н.В. Гаценко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

решением Совета
муниципального образования
Усть-Лабинский район
от 23 ноября 2018 года № 1

протокол № 59

Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении
проекта индикативного плана социально-экономического развития
муниципального образования Усть-Лабинский район
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

1. Население муниципального образования Усть-Лабинский район с момента опубликования (обнародования) проекта индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть- Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, назначения даты проведения публичных слушаний, создания оргкомитета по проведению публичных слушаний вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведения собрания граждан по месту жительства;

2) массового обсуждения проекта индикативного плана социально- экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, в порядке предусмотренно настоящим Порядком;

3) проведения публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованию проекта индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее - предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, которые передаются в организационный комитет по учету предложений по проекту индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее оргкомитет).

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов могут вноситься в течение 10 дней со дня его опубликования в оргкомитет и рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом.
2
5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, Бюджетному кодексу Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1) условиям функционирования экономики Краснодарского края в 2019-2021 годах, адаптированным к особенностям развития хозяйственного комплекса Усть-Лабинского района;

2) макроэкономическим условиям и государственной политики в экономической и социальной сферах.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений оргкомитет составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать
следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;

2) количество поступивших предложений оставленных в соответствии с
настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявленным настоящим Порядком;

4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

10. Оргкомитет представляет в Совет муниципального образования Усть- Лабинский район свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Усть - Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов) или отклонения предложений Совет муниципального образования Усть-Лабинский район заслушивает доклад уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов) предложений, подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Начальник управления экономики
администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Н.В. Гаценко

0708

_1196075284